
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 녹지공간 확충 (단위:천원)

산림녹지과 22,322,982 21,962,901 360,081

국 3,697,335 3,659,656 37,679

균 562,000 562,000 0

도 2,600,056 2,534,921 65,135

조 120,000 0 120,000

군 15,343,591 15,206,324 137,267

산림자원 육성 4,078,651 3,907,033 171,618

국 573,366 573,366 0

도 317,764 261,280 56,484

군 3,187,521 3,072,387 115,134

녹지공간 확충 704,238 654,238 50,000

도 108,600 58,600 50,000

군 595,638 595,638 0

녹색공간조성사업(녹색자금) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○도비보조사업 50,000 0 50,000

―복지시설 나눞숲 조성사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

푸른함양가꾸기 1,848,820 1,748,820 100,000

도 6,000 0 6,000

군 1,842,820 1,748,820 94,000

전원마을 꽃동산 조성 1,703,820 1,623,820 80,000

401 시설비및부대비 1,175,750 1,095,750 80,000

01 시설비 1,175,750 1,095,750 80,000

○서상 벚꽃길 조성 40,000 0 40,000

―벚나무 식재 250주 40,000 0 40,000

○군도 20호선 가로수 식재(안의) 40,000 0 40,000

―벚나무 식재 250주 40,000 0 40,000

입면녹화사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○도비보조사업 20,000 0 20,000

―입면녹화사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000
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50,000,000원*1개소

40,000,000원

40,000,000원

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

산림서비스증진 65,620 45,620 20,000

국 22,810 22,810 0

도 6,843 6,843 0

군 35,967 15,967 20,000

감염목무단이동 단속초소 운영(자체) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○감염목 무단이동 단속초소 지붕보수
20,000 0 20,000

임산물소득지원 24,872 23,254 1,618

도 7,458 6,974 484

군 17,414 16,280 1,134

임업정보지 보급 17,811 16,193 1,618

도 5,343 4,859 484

군 12,468 11,334 1,134

201 일반운영비 17,811 16,193 1,618

도 5,343 4,859 484

군 12,468 11,334 1,134

01 사무관리비 17,811 16,193 1,618

○도비보조사업 17,811 16,193 1,618

―임업 정보지 보급 지원
17,811 16,193 1,618

도 5,343 4,859 484

군 12,468 11,334 1,134

산림경영 활성화 6,425,828 6,305,828 120,000

국 140,269 140,269 0

균 562,000 562,000 0

도 843,070 843,070 0

조 120,000 0 120,000

군 4,760,489 4,760,489 0

산림경영 기반확충 2,707,375 2,587,375 120,000

국 140,269 140,269 0

균 562,000 562,000 0

도 453,070 453,070 0

조 120,000 0 120,000

군 1,432,036 1,432,036 0

백운산 임도시설 보완사업(2022년 특별조정교부금) 120,000 0 120,000

조 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

조 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○특별조정교부금사업 120,000 0 120,000
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10,000,000원*2개소

17,811,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림경영 활성화
단위: 산림경영 기반확충 (단위:천원)

―백운산 임도시설 보완사업(2022년 특별조
정교부금)[성립전] 120,000 0 120,000

조 120,000 0 120,000

생태·환경적으로 건전한 산림조성 10,537,878 10,469,415 68,463

국 2,983,700 2,946,021 37,679

도 955,122 946,471 8,651

군 6,599,056 6,576,923 22,133

산림보호 547,774 552,219 △4,445

국 194,040 194,040 0

도 53,553 54,887 △1,334

군 300,181 303,292 △3,111

보호수 유지관리 31,111 35,556 △4,445

도 9,333 10,667 △1,334

군 21,778 24,889 △3,111

401 시설비및부대비 31,111 35,556 △4,445

도 9,333 10,667 △1,334

군 21,778 24,889 △3,111

01 시설비 31,111 35,556 △4,445

○도비보조사업 31,111 35,556 △4,445

―보호수 유지관리 31,111 35,556 △4,445

도 9,333 10,667 △1,334

군 21,778 24,889 △3,111

산지자원화 4,846,685 4,773,777 72,908

국 2,248,209 2,210,530 37,679

도 660,445 650,460 9,985

군 1,938,031 1,912,787 25,244

정책숲가꾸기 3,714,368 3,639,008 75,360

국 1,857,182 1,819,503 37,679

도 556,572 545,852 10,720

군 1,300,614 1,273,653 26,961

402 민간자본이전 3,708,368 3,633,008 75,360

국 1,854,182 1,816,503 37,679

도 555,672 544,952 10,720

군 1,298,514 1,271,553 26,961

03 민간위탁사업비 3,708,368 3,633,008 75,360

○국비보조사업 3,708,368 3,633,008 75,360

―산물수집(10ha) 27,121 27,120 1

국 13,560 13,560 0

도 4,068 4,068 0

군 9,493 9,492 1

―조림지 풀베기사업(1,080ha)
1,907,991 1,867,318 40,673

국 953,995 933,659 20,336
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120,000,000원*1식

31,111,000원*1식

27,121,000원*1식

1,907,991,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 생태·환경적으로 건전한 산림조성
단위: 산지자원화 (단위:천원)

도 285,759 280,098 5,661

군 668,237 653,561 14,676

―덩굴류 제거(340ha) 624,434 589,748 34,686

국 312,217 294,874 17,343

도 93,521 88,462 5,059

군 218,696 206,412 12,284

공공산림가꾸기(산림바이오매스) 117,858 117,857 1

국 59,554 59,554 0

도 17,492 17,491 1

군 40,812 40,812 0

101 인건비 108,556 108,555 1

국 54,278 54,278 0

도 16,284 16,283 1

군 37,994 37,994 0

04 기간제근로자등보수 108,556 108,555 1

○국비보조사업 108,556 108,555 1

―산림바이오매스 수집단 인건비(5명)
108,556 108,555 1

국 54,278 54,278 0

도 16,284 16,283 1

군 37,994 37,994 0

공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤) 148,056 150,509 △2,453

국 75,880 75,880 0

도 21,653 22,389 △736

군 50,523 52,240 △1,717

201 일반운영비 24,444 29,351 △4,907

국 12,222 14,676 △2,454

도 3,667 4,403 △736

군 8,555 10,272 △1,717

01 사무관리비 24,444 29,351 △4,907

○국비보조사업 24,444 29,351 △4,907

―숲가꾸기패트롤 운영비
24,444 29,351 △4,907

국 12,222 14,676 △2,454

도 3,667 4,403 △736

군 8,555 10,272 △1,717

301 일반보전금 3,704 1,250 2,454

국 3,704 1,250 2,454

11 행사실비지원금 3,704 1,250 2,454

○국비보조사업 3,704 1,250 2,454

―숲가꾸기패트롤 교육훈련비
3,704 1,250 2,454

국 3,704 1,250 2,454
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624,434,000원*1식

108,556,000원*1식

24,444,000원*1식

3,704,000원*1식


